ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH TRUNG

Số: 157 /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Trung, ngày 05 tháng 03 năm 2024

V/v tăng cường tiết kiệm

chi ngân sách nhà nước

Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị xã hội, Đảng, đoàn thể xã;

- Các Cán bộ, công chức xã.

 Thực hiện Công văn số 369/UBND-TCKH ngày 02/02/2024 của UBND

huyện Cao Lộc về việc tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước.

UBND xã yêu cầu các tổ chức chính trị xã hội, Đảng, Đoàn thể xã, các Cán

bộ, công chức xã tập trung quyết liệt thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 về tăng

cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện

về công tác quản lý tài chính, ngân sách nhà nước đã ban hành trong thời gian qua,

cụ thể: Công văn số 949/UBND-KT ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh, Công văn số

2119/UBND-TCKH ngày 13/8/2023 của UBND huyện về việc chấn chỉnh, tăng

cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách

nhà nước; Công văn số 1883/UBND-KT ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh, công

văn số 52/UBND-TCKH ngày 06/01/2024 của UBND huyện về việc tăng cường

công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, tiết kiệm chi, chủ động điều hành ngân

sách nhà nước những tháng đầu năm 2024;

Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND xã triển khai thực

hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024,

 Kế hoạch số 107/ KH – UBND ngày 15/2/2024 tổ chức thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm, nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã năm 2024.

3. Các tổ chức chính trị Đảng, Đoàn thể xã, các cán bộ, công chức theo chức

năng, nhiệm vụ tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên; đẩy mạnh cơ cấu lại chi

ngân sách nhà nước, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên gắn với đổi mới cơ chế

phân bổ chi thường xuyên, bảo đảm chi cho con người, an sinh xã hội, y tế, môi

trường, quốc phòng, an ninh và các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, khoa học - công

nghệ… theo quy định của pháp luật.

- Năm 2024, thực hiện cắt giảm, tiết kiệm 5% ngay từ đầu năm dự toán chi

thường xuyên so với dự toán được giao để tăng cho đầu tư cho hạ tầng, y tế, giáo

dục, biến đổi khí hậu và an sinh xã hội.

2

- Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách nhà nước, nhất là chi thường

xuyên ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; bảo đảm việc thực hiện các nhiệm vụ

thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách

nhà nước. Chủ động rà soát các chính sách, nhiệm vụ, sắp xếp thứ tự ưu tiên các

khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực

hiện trong năm hiện hành để xây dựng dự toán sát khả năng thực hiện; bảo đảm

hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án được cấp có thẩm quyền phê

duyệt trên cơ sở nguồn ngân sách nhà nước được phân bổ; chủ động sắp xếp, xử lý

để triển khai các nhiệm vụ được giao phát sinh trong năm dự toán; hạn chế tối đa

bổ sung ngoài dự toán được giao, hủy dự toán hoặc chuyển nguồn sang năm sau.

- Chỉ trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách, đề án, nhiệm vụ mới khi

thực sự cần thiết và có nguồn bảo đảm; dự kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí thực hiện

các chính sách, chế độ, nhiệm vụ mới đã được cấp có thẩm quyền quyết định.

- Xử lý số dư, chuyển nguồn, quyết toán các nhiệm vụ chi thường xuyên

ngân sách nhà nước theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn

bản hướng dẫn; không chuyển nguồn sang năm sau đối với các khoản kinh phí đã

hết nhiệm vụ chi hoặc hết thời gian giải ngân để giảm bội chi ngân sách nhà nước;

rà soát để thu hồi các khoản tạm ứng chi ngân sách kéo dài nhiều năm đã hết thời

gian thực hiện theo quy định.

4. Ban thanh tra nhân dân, công chức Tài chính - Kế toán

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý nghiêm theo quy định đối

với các sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách đã được cơ quan kiểm toán,

thanh tra phát hiện, kiến nghị.

- Phối hợp chặt chẽ với các bộ phận liên quan tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, giám sát và thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước, siết

chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc quản lý,

sử dụng ngân sách nhà nước, bảo đảm chi ngân sách nhà nước theo dự toán, đúng

chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi và quy định pháp luật.

5. Công chức Tài chính - Kế toán

- Chủ động tham mưu cho UBND xã thực hiện cắt giảm, tiết kiệm 5% từ dự

toán chi thường xuyên so với dự toán được giao để tăng chi đầu tư hạ tầng, y tế,

giáo dục, biến đổi khí hậu và an sinh xã hội ngay sau khi có văn bản hướng dẫn

của phòng Tài chính-Kế hoạch huyện.

- Đôn đốc, kiểm tra các cán bộ, công chức UBND xã triển khai thực hiện

Công văn này; đồng thời, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/cáo);

- CT, PCT UBND xã;

- Trưởng các Đoàn thể xã;

- Các cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT, TCKT.

CHỦ TỊCH

                    Hà Minh Phú

3

		2024-03-06T09:37:53+0700

		2024-03-06T10:25:16+0700

		2024-03-06T10:25:16+0700